
2023 年 10 月吉日 

お客様各位 

ＳＦＣＣ株式会社 

 

タバ製品の最大重量引き下げについて 

 

 拝啓、貴社ますますご盛栄の段、謹んでお慶び申し上げます。又、平素は格別なるご高配を

賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、弊社では厚生労働省通達（基発０６１８第１号）「職場における腰痛予防対策の推進に

ついて」の指針に基づき、かねてよりタバ製品の最大重量見直しを検討して参りましたが、実

際に製品を取り扱うお客様へのアンケート調査を通じて、“条長が短くなってもタバ製品を軽

くして欲しい”というニーズが過半数を超えることを確認致しました。 

つきましては、下記の通りタバ製品の最大重量引き下げを実施させて頂きますので、何卒ご

理解賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

１． タバ最大重量 

従来 変更後 

約５０ｋｇ 約４０ｋｇ 

 

２． タバ最大重量変更に伴う定尺長変更対象製品の重量と寸法（いずれも概算値） 

品名 サイズ 定尺長(m) 重量(kg) 内径(mm) 外径(mm) 高さ(mm) 

IV 14sq 300→200 50→33 290 550→500 110 

IV 22sq 200→100 50→25 290 550→450 110 

EM-IE/F 14sq 300→200 50→33 250 430→390 130 

EM-IE/F 22sq 200→100 50→25 250 430→370 130 

※今回の定尺長変更が影響する寸法は外径のみです 

 

３． 変更時期 

【ドラムからの切り分けタバ製品】 

２０２４年１月オーダー分より 

 

【定尺タバ製品】 *２項参照 

２０２４年１月製造分より 

※自然切替となります 

以上 


